Дело ** 

Поступило 27.04.2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

29 июня 2018 года ***

Железнодорожный районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Даниловой Я.С.,

при секретаре Гуровой Н.А.

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора *** ФИО1, заместителя прокурора *** г. Новосибирска Н.А. Папантонопуло,

защитника – адвоката Сёмочкиной И.И., представившего удостоверение ** и ордер ** от****, 

подсудимого ФИО2,

потерпевшей Потерпевший №3,

в открытом судебном заседании в помещении Железнодорожного районного суда ***, рассмотрел уголовное дело в отношении 

ФИО2, **** * по данному делу содержащегося под стражей с ****, *, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 326, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 326 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные преступления в *** при следующих обстоятельствах.

Преступление **.

В ноябре 2016 года, в период до 08 часов 40 минут **** ФИО2 и ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, находились на ***, где у *** обратили внимание на припаркованный автомобиль марки * государственный регистрационный знак * стоимостью * *, принадлежащий Потерпевший №4, где у них возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно хищения указанного автомобиля.

Действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, ФИО2 и ФИО3, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и распределили между собой преступные роли в совершении преступления следующим образом: находясь на месте парковки выбранного ими для хищения указанного автомобиля, ФИО3, согласно отведенной ему роли, должен подойти к указанному автомобилю и при помощи имеющегося у него при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировать радиосигнал охранной сигнализации автомобиля, после чего открыть дверь автомобиля, сесть в его салон и используя ключ – проворот, имеющийся у него при себе, взломать замок зажигания данного автомобиля и запустить его двигатель, а ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, должен находиться рядом с автомобилем и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3 После чего ФИО3, управляя похищенным автомобилем, совместно с ФИО2., должны скрыться с места совершения преступления, перегнав его в заранее приготовленное место; похищенным автомобилем и находящимся в нем имуществом распорядиться совместно по своему усмотрению.

В то же время в том же месте, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, согласно заранее распределенным ролям, подошли к автомобилю * государственный регистрационный знак * *, припаркованному у ***, где ФИО3, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе заранее приготовленного совместно с ФИО2, для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировал радиосигнал охранной сигнализации указанного автомобиля. После чего, в период с 08 часов 40 минут до 18 часов 00 минут **** ФИО3 в отношении которого вынесен обвинительный приговор, разблокировал дверные замки автомобиля * государственный регистрационный знак *, открыл дверь и сел в его салон. При этом ФИО3, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями с ФИО2 никто не наблюдает, находясь в салоне указанного автомобиля, используя ключ - проворот, имеющийся у него при себе, заранее приготовленный специально для цели совершения преступления, взломал замок зажигания автомобиля и запустил его двигатель. ФИО2, продолжая реализовывать указанный совместный преступный умысел, находясь около автомобиля марки «* государственный регистрационный знак *, согласно заранее распределенным ролям, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных с ФИО3 преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3, при этом убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, также сел в салон указанного автомобиля, на пассажирское сиденье.

После чего, ФИО3 совместно с ФИО2 отъехали от *** и скрылись с места совершения преступления, тем самым тайно похитив принадлежащие Потерпевший №4 автомобиль * государственный регистрационный знак * стоимостью * и находящееся в автомобиле имущество, а именно: спортивную сумку, стоимостью * рублей, с женскими кроссовками марки * стоимостью *, женским топом, стоимостью *, женскими лосинами, стоимостью * солнцезащитными очками, стоимостью *, флэш картой ** гб., стоимостью *, а имущества на общую сумму * причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. При этом перегнали автомобиль для сокрытия преступления в заранее оговоренное место, распорядившись им совместно, по своему усмотрению, в личных целях.

Преступление **.

**** около 09 часов 24 минут ФИО2 и ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, находились на ***, где у *** корпус 2 по *** обратили внимание на припаркованный автомобиль * государственный регистрационный знак *, стоимостью *, принадлежащий Потерпевший №1, где у них возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищения автомобиля * государственный регистрационный знак * 

В то же время в том же месте, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, ФИО2 и ФИО3, вступили между собой в предварительный сговор и распределили между собой роли в совершении преступления следующим образом: находясь на месте парковки выбранного ими для хищения указанного автомобиля, ФИО3, должен подойти к указанному автомобилю и при помощи имеющегося у него при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировать радиосигнал охранной сигнализации автомобиля, после чего открыть дверь автомобиля, сесть в его салон и используя ключ - проворот имеющийся у него при себе, запустить его двигатель, а ФИО2 должен находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3 После чего, ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, управляя похищенным автомобилем, совместно с ФИО2, должны скрыться с места совершения преступления, перегнав его в заранее приготовленное место. Похищенным автомобилем и находящимся в нем имуществом ФИО2 и ФИО3 планировали распорядиться совместно по своему усмотрению.

В то же время в том же месте, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно заранее распределенным ролям, подошли к автомобилю * государственный регистрационный знак *, где ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями с ФИО2 никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировал радиосигнал охранной сигнализации указанного автомобиля, одновременно разблокировал его дверные замки и сел в его салон, при этом используя ключ-проворот, имеющийся у него при себе, заранее приготовленный специально для цели совершения преступления, взломал замок зажигания автомобиля и запустил его двигатель. В это время ФИО2, находясь около автомобиля * государственный регистрационный знак *, согласно заранее распределенным ролями, наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3, при этом убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, также сел в салон указанного автомобиля, на пассажирское сиденье.

После чего, ФИО3 и ФИО2, управляя указанным автомобилем отъехали от дома *** корпус ** по *** и они скрылись с места совершения преступления, тем самым тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 автомобиль и находящееся в нем имущество, а именно: пружины амортизаторов в количестве 2 штук, стоимостью за одну пружину *, всего на общую сумму * рублей, смеситель для душа, стоимостью * рублей, смеситель для раковины, стоимостью * рублей, компрессор марки «Агрессор», стоимостью 2000 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму * рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный ущерб на вышеуказанную сумму, распорядившись похищенным имуществом совместно по своему усмотрению в личных целях.

Преступление **

**** около 13 часов 00 минут ФИО2 и ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, на автомобиле марки * государственный регистрационный знак *, под управлением ФИО3, прибыли на ***, где у *** обратили внимание на припаркованный автомобиль марки «* государственный регистрационный знак *, стоимостью * рублей, принадлежащий Потерпевший №2 и у них возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно указанного автомобиля и находящегося в нем имущества.

В то же время в том же месте, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, ФИО2 и ФИО3, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и распределили между собой преступные роли в совершении преступления следующим образом: находясь на месте парковки выбранного ими для хищения указанного автомобиля, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли должен подойти к указанному автомобилю и при помощи имеющегося у него при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировать радиосигнал охранной сигнализации автомобиля, открыть его дверь, после чего сесть в салон и используя ключ-проворот, имеющийся у него при себе, взломать замок зажигания автомобиля и запустить его двигатель, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должно находиться рядом с автомобилем и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3 После чего, ФИО2 должен был сесть в салон похищаемого автомобиля, а ФИО3, управляя им, отъехать от места парковки на некоторое расстояние, где высадить ФИО2 и скрыться с места совершения преступления. Похищенным автомобилем и находящимся в нем имуществом ФИО2 и ФИО3, планировали распорядиться совместно по своему усмотрению.

**** в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 29 минут ФИО2 и ФИО3, находясь в салоне автомобиля марки * государственный регистрационный знак *, у *** в ***, реализуя совместный преступный умысел, согласно заранее распределенным ролям, дождались, когда Потерпевший №2 поставила принадлежащий ей автомобиль на охранную сигнализацию и ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, согласно заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями с ФИО2 никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировал радиосигнал охранной сигнализации указанного автомобиля и дождавшись, когда Потерпевший №2 и находившийся с ней ФИО4 ушли с места парковки, ФИО2 и ФИО3, подошли к автомобилю * государственный регистрационный знак * при этом ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговр, разблокировал его дверные замки, открыл дверь и сел в салон указанного автомобиля, где убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя ключ - проворот, имеющийся у него при себе, заранее приготовленный специально для цели совершения преступления, взломал замок зажигания автомобиля и запустил его двигатель.

При этом, ФИО2, находясь около автомобиля марки * государственный регистрационный знак 

<

***> регион, действуя совместно и согласованно с ФИО3, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных с ФИО3 преступных действий, своевременно предупредить его об этом. При этом ФИО2, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, также сел в салон указанного автомобиля, на заднее пассажирское сиденье и они отъехали от *** к автомобилю * государственный регистрационный знак * где ФИО2 пересел за руль указанного автомобиля, и ФИО3 на автомобиле * государственный регистрационный знак * а ФИО2 на автомобиле * государственный регистрационный знак * скрылись с места совершения преступления, тем самым тайно похитив, принадлежащие Потерпевший №2 автомобиль и находящееся в нем имущество, принадлежащее Потерпевший №2 и ФИО4, а именно продукты питания: мясо, фрукты, овощи, спиртное, общей стоимостью * рублей, не представляющую материальной ценности сумку, в которой находились носимые вещи, в их числе форма военнослужащего, общей стоимостью * рублей, не представляющее материальной ценности удостоверение личности военнослужащего, ключи от квартиры и мобильный телефон марки * общей стоимостью * рублей, не представляющее материальной ценности свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 408 000 рублей, причинив Потерпевший №2 ущерб в крупном размере, на указанную сумму, распорядившись похищенным имуществом совместно по своему усмотрению в личных целях.

Преступление **

В августе 2017 года, в период до 07 часов 45 минут **** ФИО2 из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, реализуя преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение какого-либо автомобиля и находящегося в нем имущества на территории ***, подыскал для хищения автомобиль * государственный регистрационный знак * стоимостью * рублей, принадлежащий Потерпевший № 6, о чём сообщил ФИО3 и предложил совместно с ним совершить кражу указанного автомобиля и находящегося в нем имущества, при этом ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, реализуя возникший у него умысел, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, согласился на предложение последнего и вступил с ФИО2 в предварительный сговор, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, распределив между собой преступные роли следующим образом: находясь на месте парковки выбранного ими для хищения указанного автомобиля, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, должен подойти к указанному автомобилю и при помощи имеющегося у него при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировать радиосигнал охранной сигнализации автомобиля, после чего открыть дверь автомобиля, сесть в его салон и используя ключ - проворот имеющийся у него при себе, взломать замок зажигания данного автомобиля и запустить его двигатель, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли должен находиться рядом с автомобилем и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3 После чего, ФИО3, и ФИО2 должны скрыться с места совершения преступления, при этом планировали похищенным имуществом распорядиться совместно по своему усмотрению.

После чего, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно заранее распределенным ролям на автомобиле марки «* государственный регистрационный знак * под управлением ФИО3 прибыли на ***, где возле *** *** по *** и ***, на парковке обнаружили автомобиль марки * государственный регистрационный знак * регион.

**** в период с 07 часов 45 минут до 16 часов 00 минут ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, подошли к автомобилю * государственный регистрационный знак * припаркованному возле *** *** по *** и ***, при этом ФИО3, согласно распределенным ролям, при помощи имеющегося при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировал радиосигнал охранной сигнализации указанного автомобиля, одновременно разблокировал его дверные замки и сел в его салон, и, находясь в салоне указанного автомобиля, используя ключ - проворот, имеющийся у него при себе заранее приготовленный специально для цели совершения преступления, взломал замок зажигания автомобиля и запустил его двигатель, а ФИО2, находясь возле *** *** по *** и *** около автомобиля марки * наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных с ФИО3 преступных действий, своевременно предупредить об этом последнего, при этом, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, также сел в салон указанного автомобиля, на пассажирское сиденье и они скрылись с места совершения преступления, тем самым тайно похитили автомобиль марки * государственный регистрационный знак * стоимостью * рублей, и находящееся в автомобиле имущество, принадлежащее Потерпевший № 6 а именно две накидки на передних сидениях и накидку на заднем сидении из ткани зеленого цвета, не представляющие материальной ценности, автомагнитолу марки * стоимостью * рублей, видеорегистратор, стоимостью * рублей, в котором находилась флэш карта *., не представляющая материальной ценности, не представляющие материальной ценности страховой полис * талон технического осмотра автомобиля, копия протокола об административном правонарушении, две фотографии, размером **, мультифора, 2 комплекта ключей в количестве 6 штук, а также кофту, стоимостью * рублей, ветровку «*», стоимостью * рублей, молоток, стоимостью * рублей, плоскогубцы марки «*», стоимостью * рублей, автомобильный компрессор марки * в чехле, общей стоимостью * рублей, складная саперная лопата, стоимостью * рублей, ящик для инструментов, стоимостью * рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности огнетушитель, трикотажная шапка, холодильный неон, а также баллонный ключ, стоимостью * рублей, футбольный мяч, стоимостью * рублей, складной мангал, стоимостью * рублей, упаковка шампуров в количестве * штук, стоимостью * рублей, полиэтеленовый пакет, не представляющий материальной ценности, 2 бутылки автомобильного масла, емкостью 1 л., стоимостью за 1 бутылку * рублей, а всего на общую сумму * рублей, домкрат, стоимостью * рублей, канистра емкостью 5 л., стоимостью * рублей, запасное колесо, стоимостью * рублей, знак аварийной остановки в пластиковом чехле, общей стоимостью * рублей, автомобильная аптечка, стоимостью * рублей, * литров бензина, стоимостью * рублей за 1 литр, а всего на сумму * рублей, а всего тайно имущества на общую сумму * рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший № 6 значительный ущерб, распорядившись совместно по своему усмотрению в личных целях.

Преступление **

**** в период с 07 часов 45 минут до 16 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, группой лиц по предварительному сговору, находясь возле *** *** по *** и ***, тайно похитили автомобиль марки * государственный регистрационный знак *, стоимостью * рублей, принадлежащий Потерпевший № 6, и перегнали указанный автомобиль к ***.

В период времени с 16 часов 00 минут **** до 08 часов 45 минут ****, ФИО2 реализуя преступный умысел, направленный на уничтожение идентификационного номера, номера кузова указанного похищенного транспортного средства, в целях эксплуатации, использования на нем заведомо подложного государственного регистрационного знака, в целях сокрытия преступления, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных обстоятельствах, у ранее ему незнакомого ФИО5, приобрел по договору купли-продажи автомобиль марки * государственные регистрационные знаки * из кузова которого при неустановленных обстоятельствах сделал вырезку с рамы с идентификационным номером, номером кузова, а так же снял государственные регистрационные знаки *

После чего, ФИО2, в период времени с 16 часов 00 минут **** до 08 часов 45 минут ****, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уничтожение идентификационного номера, номера кузова транспортного средства - автомобиля марки * государственный регистрационный знак * в целях эксплуатации, использование на нем заведомо подложного государственного регистрационного знака, в целях сокрытия преступления, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, находясь у ***, уничтожил согласно заключению эксперта ** от ****, на автомобиле марки * первоначальное идентификационное маркировочное обозначение указанного автомобиля, путем удаления (вырезания) в моторном отсеке кузова, маркируемой площадки со знаками первоначального маркировочного обозначения кузова автомобиля и удаления в моторном отсеке, таблички завода-изготовителя с обозначением первоначального маркировочного обозначения кузова, тем самым уничтожил идентификационный номер, номер кузова похищенного им транспортного средства - автомобиля марки * государственный регистрационный знак *

Затем, ФИО2 в то же время в том же месте, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, установил на похищенный автомобиль марки * государственный регистрационный знак * государственные регистрационные знаки * принадлежащие другому автомобилю - марки * приобретенному по договору купли-продажи у ФИО5, что привело к ошибочному восприятию окружающими сведений о государственных регистрационных знаках автомобиля, тем самым использовал заведомо подложные государственные регистрационные знаки, в целях сокрытия преступления.

Преступление **

В сентябре 2017 года, в период до 10 часов 57 минут **** ФИО2 и ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, на автомобиле марки * государственный регистрационный знак * под управлением ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, прибыли на ***, где у *** обратили внимание на припаркованный автомобиль марки * государственный регистрационный знак *, стоимостью * принадлежащий ранее не знакомой Потерпевший №3, где у них возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно хищения автомобиля марки * государственный регистрационный знак * и находящегося в нём имущества принадлежащего Потерпевший №3

В то же время в том же месте, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения имущественной выгоды ФИО2 и ФИО3, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и распределили между собой преступные роли в совершении преступления следующим образом: находясь на месте парковки выбранного ими для хищения указанного автомобиля, ФИО3 в отношении которого вынесен обвинительный приговор, согласно отведенной ему преступной роли, должен подойти к указанному автомобилю и при помощи имеющегося у него при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировать радиосигнал охранной сигнализации автомобиля, после чего сесть в его салон и используя ключ – проворот, имеющийся у него при себе, должен взломать замок зажигания автомобиля и запустить его двигатель, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен находиться рядом с автомобилем и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3 После чего, они должны скрыться с места совершения преступления, похищенным автомобилем и находящимся в нем имуществом распорядиться совместно по своему усмотрению.

ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, находясь у ***, дождался, когда Потерпевший №3 стала осуществлять постановку автомобиля * на охранную сигнализацию, при этом, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировал радиосигнал охранной сигнализации указанного автомобиля. После чего ФИО3 с ФИО2 покинули указанное место.

В сентябре 2017 года, в период до 10 часов 57 минут, ****, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки * государственный регистрационный знак *, под управлением ФИО3, вновь прибыли к дому ** по ***, и подошли к автомобилю «* государственный регистрационный знак * При этом, ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства, сканировал радиосигнал охранной сигнализации автомобиля * одновременно разблокировал его дверные замки и сел в его салон, а находясь в салоне указанного автомобиля, используя ключ-проворот, имеющийся у него при себе, заранее приготовленный специально для цели совершения преступления, взломал замок зажигания автомобиля и запустил его двигатель, а ФИО2, находясь около автомобиля марки * наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных с ФИО3 преступных действий, своевременно предупредить об этом последнего, при этом убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, также сел в салон указанного автомобиля, на пассажирское сиденье. 

После чего, **** около 10 часов 58 минут ФИО2 и ФИО3, отъехали от *** и скрылись с места совершения преступления, тем самым тайно похитили автомобиль марки * государственный регистрационный знак * стоимостью * рублей, и находящееся в нем имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно детское кресло (бустер), стоимостью * рублей, зарядное устройство марки * стоимостью * рублей, а всего тайно похитили имущество на общую сумму * рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумм, распорядившись похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, в личных целях.

Преступление **

В октябре 2017 года, в период до 08 часов 45 минут **** ФИО2 и ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, на автомобиле марки * государственный регистрационный знак * под управлением ФИО3, находились на ***, где на парковочном месте у ***, где обратили внимание на припаркованный автомобиль марки * государственный регистрационный знак * стоимостью * рублей, принадлежащий Потерпевший №5 и у них возник умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно хищения указанного автомобиля марки и находящегося в нем имущества, принадлежащих Потерпевший №5 

В то же время в том же месте, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, ФИО2 и ФИО3, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и распределили между собой преступные роли в совершении преступления следующим образом: находясь на месте парковки выбранного ими для хищения указанного автомобиля, ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, должен подойти к указанному автомобилю и при помощи имеющегося у него при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства сканировать радиосигнал охранной сигнализации автомобиля, после чего сесть в его салон и, используя ключ - проворот имеющийся у него при себе, должен взломать замок зажигания данного автомобиля и запустить его двигатель, а ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли должен находиться рядом с автомобилем, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3 После чего ФИО3, управляя похищенным автомобилем, совместно с ФИО2 должны скрыться с места совершения преступления, перегнав его в заранее приготовленное место и распорядиться совместно по своему усмотрению.

ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям припарковали автомобиль марки *, государственный регистрационный знак * в парковочном кармане у ***, покинули его салон и подошли к припаркованному на указанной стоянке автомобилю марки * где ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, согласно заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства сканировал радиосигнал охранной сигнализации указанного автомобиля. После чего они с ФИО2 покинули указанную парковку.

В октябре 2017 года, в период до 08 часов 45 минут **** ФИО2 и ФИО3 вновь прибыли к дому ** по ***, где на парковке у данного дома вновь увидели автомобиль марки * государственный регистрационный знак * принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №5, подошли к указанному автомобилю, где ФИО3 при помощи имеющегося у него при себе заранее приготовленного для цели совершения преступлений специального электронного устройства отключил охранную сигнализацию указанного автомобиля, одновременно разблокировал его дверные замки и сел в его салон, находясь в салоне указанного автомобиля, используя ключ-проворот, имеющийся у него при себе, заранее приготовленный специально для цели совершения преступления взломал замок зажигания автомобиля и запустил его двигатель, а ФИО2 наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности разоблачения их совместных с ФИО3 преступных действий своевременно предупредить об этом последнего. ФИО3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, отъехал от ***, а ФИО2 сел за руль автомобиля марки * и также отъех от ***, скрывшись с места совершения преступления, тем самым тайно похитили принадлежащий Потерпевший №5 автомобиль марки * и находящееся в нем имущество, а именно не представляющие материальной ценности кошелек и дисконтные карты в количестве * штук, не представляющие материальной ценности визитницу и дисконтные карты в количестве * штук, детское автомобильное кресло марки * стоимостью * рублей, детское автомобильное кресло марки * стоимостью * рублей, не представляющие материальной ценности полис страхования автомобиля, тряпку для протирки стекла, огнетушитель, сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находились инструменты: ключи рожковые в количестве * штук, стоимостью * рублей, молоток, стоимостью * рублей, отвертка, стоимостью * рублей, плоскогубцы, стоимостью * рублей, насос, стоимостью * рублей, одеяло, материальной ценности не представляющее, сумку из-под ноутбука, не представляющую материальной ценности, детские погремушки в количестве * штук, не представляющие материальной ценности, лопату марки * стоимостью * рублей, флэш карту, стоимостью * рублей, а всего имущество на общую * рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 ущерб в крупном размере, распорядившись им по своему усмотрению в личных целях.

Преступление **

В период с 08 часов 45 минут до 10 часов 30 минут ****, ФИО2 и ФИО3 в отношении которого вынесен обвинительный приговор, группой лиц по предварительному сговору, находясь возле ***, в ***, тайно похитили автомобиль марки * государственный регистрационный знак * принадлежащий Потерпевший №5 и перегнали указанный автомобиль к ***.

В это же время в пути следования от *** до ***, у ФИО2 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, группой лиц по предварительному сговору, а именно в целях сокрытия тайного хищения вышеуказанного автомобиля принадлежащего Потерпевший №5, при этом ФИО3 и ФИО2, в пути следования посредством радиостанций * специально приготовленных для цели совершения преступлений, распределили роли в совершении преступления, следующим образом: ФИО3 должен по приезду к *** снять с похищенного автомобиля марки * государственные регистрационные знаки * после чего совместно с ФИО6 установить на указанный автомобиль заранее приобретенные в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, для цели совершения преступления, заведомо поддельные государственные регистрационные знаки * в количестве * штук, зарегистрированные на автомобиль марки * принадлежащий ФИО7, которые согласно заключению эксперта ** от **** являются поддельными, в то же время ФИО2 согласно распределенным ролям должен следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае разоблачения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО3

В тот же период времени ФИО2 и ФИО3 прибыли к дому ***, где ФИО3 находясь около ***, в ***, реализуя указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, снял с похищенного ими автомобиля марки * принадлежащего Потерпевший №5, государственные регистрационные знаки * в то же время ФИО2 реализуя указанный преступный умысел, согласно отведённой ему роли наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные с ФИО3 преступные действия не были замечены посторонним лицам.

Затем в то же время в том же месте ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь согласно заранее распределенным ролям установили на похищенный ими автомобиль марки * государственный регистрационный знак * находившиеся у них, специально приготовленные для цели совершения преступления заведомо поддельные государственные регистрационные знаки * что привело к ошибочному восприятию окружающими сведений о государственных регистрационных знаках автомобиля, тем самым использовали заведомо поддельные Государственные регистрационные знаки, в целях сокрытия преступления.

Подсудимый ФИО2 на стадии предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а в судебном заседании подтвердил это ходатайство, свою вину в совершении преступлений по обоим эпизодам признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, при этом пояснил, что характер и последствия особого порядка вынесения приговора ему разъяснены, и он их осознает. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник – адвокат Сёмочкина И.Г. поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что данное ходатайство ФИО2 заявил после консультации с защитником, последствия ходатайства ему разъяснены. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, оно подтверждается собранными доказательствами, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по преступлению ** по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по преступлению ** по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению ** по ч. 1 ст. 326 УК РФ, как уничтожение идентификационного номера, номера кузова транспортного средства в целях эксплуатации транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления; по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; по преступлению ** по ч. 2 ст. 326 УК РФ УК РФ, как использование заведомо поддельного государственного регистрационного знака в целях сокрытия совершенного преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Потерпевшими по делу заявлены исковые требования к ФИО2 о взыскании суммы материального ущерба, причиненного преступлениями. 

Потерпевший №3 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 суммы материального ущерба в размере * рублей. 

Потерпевший №1 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 суммы материального ущерба в размере * рублей.

Потерпевший №4 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 суммы материального ущерба в размере * рублей.

Потерпевший №2 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 суммы материального ущерба в размере * рублей.

Потерпевший № 6 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 суммы материального ущерба в размере * рублей.

На основании ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевших, с учетом частичного возмещения, подлежат удовлетворению в полном объеме, как обоснованные и доказанные.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, четыре из которых относятся к категории тяжких, который ранее не судим, не состоит на учете в наркологическом диспансере, не состоит на учете у врача-психиатра, характеризуется положительно, как по месту работы, так и по месту жительства и службы, имеет ряд поощрений за период прохождения военной службы, наличие малолетнего ребенка, гарантийное письмо о возможности трудоустройства, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО2 суд признает: явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, тяжесть совершенных преступлений четыре из которых относятся к категории тяжких, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено по преступлениям **, 2,3,4,6,7 в виде реального лишения свободы, а по преступлениям ** и ** – в виде обязательных работ, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений. 

При этом наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета, что один день лишения свободы соответствует восьми часам обязательных работ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ.

Наказание в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, их значимость, обстоятельства дела, данные личности виновного, суд не усматривает оснований для применения при назначении ФИО3 наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, судом не установлено.

Принимая во внимание имущественное положение и личность подсудимого, суд также считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, и ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Также не находит суд оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ), учитывая при этом фактические обстоятельства совершенных им преступлений и степень его общественной опасности.

Кроме того, при назначении наказания суд руководствуется ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 326, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 326 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года;

- по преступлению ** по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года;

- по преступлению ** по п. «а» «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года;

- по преступлению ** по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года;

- по преступлению ** ч. 1 ст. 326 УК РФ назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ – 120 часов;

- по преступлению ** по ч. 2 ст. 326 УК РФ УК РФ назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ – 200 часов,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ****, зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей со **** по ****.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней и содержать его в следственном изоляторе.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №4 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 * в пользу Потерпевший №4.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 232 000 рублей 00 копеек в пользу Потерпевший №1.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 * в пользу Потерпевший №2.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший № 6 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 * в пользу Потерпевший № 6.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 * в пользу Потерпевший №3.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 * в пользу Потерпевший №5.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток по основаниям, указанным в ст. 389.15 п. 2-4 УПК РФ, со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся по стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий Я.С. Данилова